
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.273 27Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2020

CONTRATO
.

Contrato nº 100/2020 - SEDAP
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2020-SEDAP
Objeto: locação de 01(uma) CABINE DE DESINFECÇÃO para uso na SEDAP, 
visando o enfrentamento da Pandemia de COVID-19.
Valor Total: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 7683/Fonte de Recurso: 0101/
Natureza de Despesa: 339039/Função Programática: 20.122.1508.7683
Data Assinatura: 01/07/2020.
Vigência: 01/07/2020 a 31/08/2020
Contratado: INOVAR SERVICOS CORPORATIVOS LTD, CNPJ/MF sob o nº. 
27.189.662/0001-08
Endereço da empresa: Rua D, Lote Centro Sul, nº 81, Sala 01, Bairro: 
Parangaba, Fortaleza/CE
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 558686

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Contrato nº 03/2017-SEDAP.
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A
Data de assinatura: 01/07/2020.
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária

Fonte PROJ/
ATIV. Natureza da Despesa Funcional Programática Valor

0101 4668 339030 20.122.1297.4668 R$ 189.250,00

Total da Fonte 0101 R$ 189.250,00

Fonte PROJ/
ATIV. Natureza da Despesa Funcional Programática Valor

0197 4668 339030 20.122.1297.4668 R$ 30.000,00

Total da Fonte 0197 R$ 30.000,00

Fonte PROJ/
ATIV. Natureza da Despesa Funcional Programática Valor

0306 4668 339030 20.122.1297.4668 R$ 20.000,00

Total da Fonte 0306 R$ 20.000,00

TOTAL R$ 239.250,00

Ordenador: Hugo Yutaka Suenaga
Protocolo: 558473

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 228 DE 03 DE JULHO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2020/435210;
R E S O L V E:
CONCEDER o gozo de férias da servidora NAZARÉ RODRIGUES ZUCOLOT-
TO, matrícula 55587358/7, ocupante do cargo de Diretor, no período de 
06.07 a 04.08.2020.
DESIGNAR o servidor THIAGO MARCELO PACHECO DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 57175440/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura, para responder pela Diretoria, em virtude de férias do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 558645

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO

Número: 05/2020

Objeto:

O objeto deste certame é a contratação de SEGURO DE VEÍCULOS, conforme 
especifi cações, condições, características e quantidades contidas no Termo de 

Referência no Anexo I do Edital licitatório, para atender a demanda do Instituto 
de Terras do Pará – ITERPA

Entrega do Edital e Retifi cações: Poderão ser obtidos no site da ITERPA, www.iterpa.gov.br ou no site www.com-
praspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br ou licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo certame: Larissa Celso Barata Baganha – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 16/07/2020 

Hora de abertura: 09h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)

Orçamento:

Gestão/Unidade:  260.812
Fonte: 0661

Programa de Trabalho: 21.122.1297.8338
Elemento de Despesa:  339039

PI: 412.000.8338C
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:
Na Comissão Permanente de Licitação - CPL, pelo telefone (91) 3181.6527, pe-
los sites: www.compraspara.pa.gov.br, www.iterpa.pa.gov.br , www.comprasnet.

gov.br ou pelo e-mail: ca.iterpa@gmail.com;
Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente ITERPA

Protocolo: 558632

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DO(S) PROCESSO(S) DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA), EM QUE FIGURA(M) COMO INTERESSADO(S):

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA 

2019/205231 MÁRCIO DE OLIVEI-
RA RODRIGUES

FAZENDA
 TERRA NOVA 32ha.64a.63ca. BARCARENA 326/2020

Belém(PA), 02/07/2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 558618

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 23/2013
VALOR MENSAL: R$ 1.345,48
VALOR TOTAL: R$ 8.072,88
VIGÊNCIA: 01/05/2020 À 31/10/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de PARA-
GOMINAS.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 06 (seis) meses.
CONTRATADO: CRISTINA SANTANA DA SILVA SANTOS
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 558551

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 007/ADEPARÁ/2020
 OBJETO: Aquisição de Material de Referencia Certifi cado- MRC de Antígeno 
de Anemia Infecciosa Equina e Soro Padrão para Diagnóstico por Imuno-
difusão da marca BRUCH, nacional, composto de frasco com soro padrão 
para teste de imunodifusão em Agar, com capacidade para 420 testes (vo-
lume: frasco de antígeno com 3,5ml e frasco de soro padrão com 10,5ml)
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – ADEPARÁ
CNPJ N°: 05.470.347/0001-11.
CONTRATADO: LABORATÓRIOS BRUCH LTDA.
CNPJ Nº: 46.059.168/0001-73.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$13.560,00 (Treze mil, quinhentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
CÓDIGO ÓRGÃO: 92201
FUNÇÃO: 20 - Agricultura
SUB  - FUNÇÃO:  609 – Defesa Agropecuária
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PROJETO/ATIVIDADE: 8706 – Prevenção, Controle e Erradicação de Doen-
ças dos Animais e Pragas de Vegetais.
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE: 0261000000
AÇÃO: 186099
Belém (PA), 03 de julho de 2020
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
DIRETOR GERAL ADEPARÁ

Protocolo: 558689

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1612/2020: BENEFICIÁ-
RIO: JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS OLIVEIRA; Matrícula: 5904808;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições 
de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Gerencia 
Regional de Breves, para enfrentamento do COVID-19. Elemento de Des-


